
H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea listei ministerelor

 
nr. 29  din  16.02.2023

 
Monitorul Oficial nr.49-52/87 din 17.02.2023

 
* * *

În temeiul art.107 din Constituţia Republicii Moldova şi având la bază art.10 alin.(3) din Legea 
nr.136/2017 cu privire la Guvern, precum şi în contextul adoptării Hotărârii Parlamentului nr.28/2023 
pentru aprobarea Programului de activitate al Guvernului şi acordarea votului de încredere Guvernului,

Parlamentul adoptă prezenta hotărâre.
 
Art.1. – Se aprobă lista ministerelor după cum urmează:
Ministerul Dezvoltării Economice şi Digitalizării
Ministerul Afacerilor Externe
Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare
Ministerul Afacerilor Interne
Ministerul Finanţelor
Ministerul Justiţiei
Ministerul Apărării
Ministerul Infrastructurii şi Dezvoltării Regionale
Ministerul Energiei
Ministerul Mediului
Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale
Ministerul Educaţiei şi Cercetării
Ministerul Sănătăţii
Ministerul Culturii.
[Art.1 modificat prin Hot.Parl. nr.5 din 01.02.2024, în vigoare 02.02.2024]

 
Art.11. – Viceprim-ministrul pentru integrare europeană şi viceprim-ministrul pentru reintegrare sunt 

membri ai Guvernului fără portofoliu.
[Art.11 introdus prin Hot.Parl. nr.5 din 01.02.2024, în vigoare 02.02.2024]

 
Art.2. – Hotărârea Parlamentului nr.89/2021 pentru aprobarea listei ministerelor (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2021, nr.190, art.202) se abrogă.
 
Art.3. – Guvernul, în termen de 3 luni:
a) va reorganiza structura organelor centrale de specialitate ale administraţiei publice conform 

prevederilor prezentei hotărâri;
b) va prezenta Parlamentului propuneri privind aducerea legislaţiei în vigoare în concordanţă cu 

noua structură a organelor centrale de specialitate ale administraţiei publice;
c) va aduce actele sale normative în concordanţă cu prezenta hotărâre.
 
Art.4. – Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării.
 

https://moldlex.md/lexact/7471
https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/79170
https://moldlex.md/lexact/73512


PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Igor GROSU
 

Nr.29. Chişinău, 16 februarie 2023.
 
 


